
2023 年 2 月 24 日 

認定病院患者安全推進協議会  

会員病院 各位 

認定病院患者安全推進協議会 

     検査・処置・手術安全部会 

 

転倒・転落予防 患者参加を求める工夫の募集について 

拝啓 日頃より、認定病院患者安全推進協議会の活動にご協力いただきまして、誠にありがとう

ございます。 

さて、認定病院患者安全推進協議会（以下、PSP）検査・処置・手術安全部会（以下、当部会）は

これまで、転倒・転落予防について広く会員病院の皆様から標語を募集してまいりました。この度、

当部会では会員病院の皆様のご施設で取り組まれている「転倒・転落予防の患者参加を求める工夫」

を募集する運びとなりました。ご提出いただいた各種工夫は当協議会ホームページ等にて公開し、

会員病院に共有させていただきます。皆様からのご提出をお待ちしております。 

 敬具 

記 

募集期間 2023年 3月 23日（木）から 2023年 6月末日まで 

募集対象 「入院時のパンフレット」「院内掲示の啓発ポスター」「ホームページ」「院内で放映

している動画」など、ジャンルは問いません。 

ただし、すでに院内で作成し、患者向けに活用されているものに限ります。 

提出の上限 上限はございませんので、複数のジャンルをご提出いただいて構いません。 

詳細 ➢ 「入院時のパンフレット」を提出する場合は該当箇所を切り取った PDF 等のデータ

でご提出ください（最大 3MB）。 

➢ 「ホームページ」を提出する場合にはそのリンク先 URL をご提出ください。 

➢ 「動画」を提出する場合には、YouTube などのプラットフォームにて公開したリン

ク先をご提出ください。（動画データそのもののご提出はお受け付け出来ません） 

提出方法 提出サイト（https://smp.jcqhc.or.jp/public/seminar/view/8253 ） 

に直接アクセスして提出してください。 

 

 

※ ご提出いただきましたパンフレット等は、当方では加工を行わずに病院名を付して協議会ホ

ームページ（https://www.psp-jq.jcqhc.or.jp/）等に掲載いたします。匿名を希望される場合

は事務局までご相談ください。 

 以上 

 

 【お問い合わせ先】公益財団法人日本医療機能評価機構  教育研修事業部 塩屋・櫻井 

TEL：03-5217-2373（直通） FAX：03-5217-2331 

E-mail： p0031_info_psp_office@jcqhc.or.jp 

 



【お問い合わせ】
（公財）日本医療機能評価機構  認定病院患者安全推進協議会 担当：塩屋・櫻井

Tel：03-5217-2373（直通） Mail：p0031_info_psp_office@jcqhc.or.jp

転倒・転落予防
患者参加を求める工夫

募集！

募集要項

募集内容

募集締め切り

提出方法

「入院時のパンフレット」「院内掲示の啓発ポスター」「ホームページ」
「院内で放映している動画」など、ジャンルは問いません。
ただし、すでに院内で作成し、患者向けに活用されているものに限
ります。

2023年6月30日（金）まで

こちらよりご提出ください。
https://smp.jcqhc.or.jp/public/seminar/view/8253

詳細

転倒・転落予防について患者参加を求める工夫を会員病院の皆様より募集
します。集められた工夫はPSPのホームページ等で会員病院のみを対象に
限定公開いたします。皆様からのご提出をお待ちしております。

 「入院時のパンフレット」を提出する場合は該当箇所を切り取った
データ（pdf、jpg、png等）でご提出ください（最大3MB）。

 「ホームページ」を提出する場合にはそのリンク先URLをご提出
ください。

 「動画」を提出する場合には、YouTubeなどのプラットフォーム
にて公開したリンク先をご提出ください。（動画データそのものの
ご提出はお受け出来ません）

第2報


